Vahiy kavramında vahiy gönderen ve vahiy alan taraflar arasında bir tahsise gidilmektedir. Bu anlamda vahiy, Allah'ın insan ile belirli bir amaç ve yöntemle iletişime geçmesi ve konuşma eylemine verilen isimdir. Bu

¹ Bk. Muhammed Reşid Rıza, *el- Vahyü'l-muhammedî* (Mısır: y.y., 1380/1960) 35.

² Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzur, "Vhy", *Lisanü'l-'arab* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l İlmîyye, 1956), 15: 381; Mecdüddin Muhammed b. Yakup Firûzabâdî, "Vhy", *el-Kâmûsü'l-muht* (Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1993), 1729.

³ Recep Kılıç, "Modern Tartışmaların Işığında İslam Vahiyi", *İslam ve Hıristiyanlık'ta Vahiy*, ed. Richard Heinzmann - Mualla Selçuk (München: Verlag W. Kohlhammer, 2009) 5: 30.

⁴ İbn Manzur, "Vhy", 15: 379-380; Firûzabâdî, "Vhy", 1729.

⁵ Zemahşerî, "Vhy", 2: 496; İbn Manzur, "Vhy", 15: 381.

⁶ Halil b. Ahmed Ferâhîdî, *Kitâbü'l-'ayn*, thk. Mehdi el-Mahzumi - İbrahim es-Semerrâî (Kum: Dâru'l Hicre, 1414) 1932-1933; Ebu'l-Hüseyn Ahmed İbn Faris, "Vhy", *Mû'cemu mekâyisi'l-luğa* (Mısır: y.y., 1969), 2: 919; Muhammed b. Ömer Zemahşerî, "Vhy", *Esâsü'l-belağa* (Beyrut: Dâru'l-fikr, 1399/1979), 2: 496; Ragıp el-İsfahanî, "Vhy", *el-Müfredâtü elfâzi'l-Şur'ân* (Beyrut: y.y., 1992), 809.

⁷ İbn Manzur, "Vhy", 15: 379.

⁸ Ahmet Akbulut, "Kelâm'da Vahiy", *İslam ve Hıristiyanlık'ta Vahiy*, ed. Richard Heinzmann - Mualla Selçuk (München: Verlag W. Kohlhammer, 2009) 5:150; Furat Akdemir, *Fetânet Sıfatı Bağlamında Hz.

Bu konuda pek çok görüş yazılı kültürümüzde mevcuttur. Hüseyin b. Muhammed b. er-Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği) vahiy; Allah'ın peygamber ve velilerine gönderdiği ilahi sözler şeklinde tarif ederken,¹¹ Seyyid Şerif el-Cürçânî (ö. 816/1413), bir manayı herhangi bir varlığa gizli ve süratli bir şekilde iletmek/ilka,¹² şeklinde tarif etmiştir. Bu tariflere ilaveten Zürkânî (ö. 1367/1948) ise, “Allah'ın kullarına bildirmek istediği hidâyet ve buyruklarını, onların arasından seçtiği peygamberlerine, insanların alışık olmadığı gizli ve süratli bir yolla bildirmesi”,¹³ İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449) “Şeriatı bildirme yolu” ve “Allah'ın Hz. Peygamber'e indirdiği Kelâmıdır”¹⁴ şeklinde tarif etmişlerdir.

Belirtilen tariflerden farklı olarak Muhammed Abduh da vahiy: “Allah'ın Peygamberlerinden birine şer'i ve benzeri hükümleri bildirmesi”¹⁵ olarak tarif etmiştir.

Ayrıca söz konusu ontolojik yakınlığın oluşturulması için belli bazı kural ve düzenlemelere gidilmesi, mesajın Allah'tan muhataba ulaşmasının sağlanması için önemli bulunmaktadır.

Bu anlamda Fahrüddin Huseyn er-Râzî (ö. 606/1210), Mü'min Suresi 15. ayeti açıklarken, vahyin beş temele dayandığını belirtmektedir. İlk olarak vahyi gönderen Allah'tır. Bu sebeple O, vahyi indirmeyi kendisine izafe etmektedir. İkinci olarak gönderilen şeyin neliği konusudur. Gönderilen şey vahyin kendisidir. Üçüncü olarak vahyin Allah'tan Peygamberlere ulaşmasıdır.

Muhammed) ve vahyin muhatabı (insan) şeklinde kategorize etmek mümkündür.

¹⁶ Bedruddîn Ebû Muhammed Aynî, 'Umdetu'l - kârî şerhu sahihi'l-buḥari (Kahire: İdaretü't-Tıbaati'l-Müniriyye, ts.), 1: 15; Şemsu'd-Din Muhammed ibn Yusuf ibn Ali Kirmânî, *el-Kevâkibu'd-derârî fi şerhi sahihi'l-buḥârî* (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1401/1981), 1: 14; Şihâbuddîn Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ebî Bekr Kastallânî, *İrşâdü's-sârî li şerhi sahihi'l buḥârî* (Beyrut: Darü'l-fikr, 1410/1990), 1: 48; Mennânü'l-Kettân, *Mebâhis fi ulûmi'l-Kur'an* (Beyrut: Darü'r-Risaletü'l-Alemiyye, 2009), 33.

¹⁷ Fahreddin Razî, *Mefâtiḥu'l- ğayb* (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1420), 27:499. Râzî'nin, Yüce Allah'ın vahyi gönderme amacını farklı yorumladığı görülmektedir.

Mutezile'ye göre Kur'an, Allah'ın kelâm sıfatının bir tezahürü olarak indirilen bir vahiydir. Bu vahiy, Levh-i Mahfuz'da yaratılmıştır. Hz. Peygamber'e gönderilen Kur'an vahiy, Allah'ın ona olan nimeti ve ihsanıdır.⁴³

Mutezile âlimlerinden Ebû Ali el-Cubbâi (ö. 303/916) ve Ebu'l-Hasen Abdulcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025), kelâmın harflerden müteşekkil olması gerektiğini ifade ederler. Cübbâi, kelâmı harfler ile sınırlandırırken; Kadı Abdülcabbar, iki veya daha fazla harfin özel bir şekilde bir araya getirilmesi ile meydana gelen şey olarak tarif eder. Çünkü kelâm harflerden oluşur. Kelâm seslerle bir arada bulunan; fakat bu seslerle aynı olmayan harflerden ibarettir.⁴⁴

Mu'tezile ekolünün bir başka temsilcisi olan İbnü'l-Cinnî (ö. 392/1002), kelâmı "kendisi ile isteklerin ifade edildiği sesler" şeklinde tanımlamaktadır.⁴⁵ Ehl-i Sünnet ekolünün kelâm hakkındaki görüşlerinde

⁴¹ Bk. Kâdı Abdülcabbar, *el-Muğnî*, 7: 5-7.

⁴² Kâdı Abdülcabbar, *el-Muğnî*, 7: 7.

⁴³ Kadı Abdülcabbar, *Şerhu usûli'l-hamse* (Kahire: y.y., 1965), 528-529.

Eşarîlik ve Mâtürîdîlik ekollerinde vahiy meselesi, sıfatlar ve Halku'l-Kur'an tartışmaları çerçevesinde değerlendirilir. Selef alimleri gibi Eş'arî ve Mâtürîdî âlimler de; Mu'tezile'nin sıfatlar konusundaki yaklaşımlarını çürütme gayreti içerisinde olmuşlardır.

Ebu'l-Hasan İsmail el-Eş'arî'ye (ö. 324/936) göre Allah'ın sıfatları mecazi değil hakikidir.⁶⁷ Eş'arî bu hususu, "eğer onun fiili olmazsa gerçekte fail, eğer onun sözü olmazsa gerçekte konuşan/mütekellim olmaz"⁶⁸ şeklinde ifade ederken, sıfatların hakiki olmasıyla, gerçekleştirilen eylemlerin de hakiki olacağını söylemektedir.

İkinci söz birinci sözle ilişkili olduğu gibi üçüncü bir sözün de ikinci sözle ilişkili olarak söylenmesi gerekli olur. Bu da sınırsız sözlerin söylenmesini gerekli kılar. Bu fasit olunca Kur'an'ın yaratılmış olduğu fikri de fasit olur.”⁷⁰

Allah'ın kelimelerin yaratılmış olduğunu iddia eden Mu'tezile'ye karşı çıkan Ebu'l-Meâlî Abdülmelik el-Cüveynî, (ö. 478/1085), Allah'ın kelâmının kadîm olduğunu ileri sürmekte ve kelâmın Allah'ın manevi bir sıfatı olduğunu iddia etmektedir. Cüveynî'ye göre Allah kadîm ve ezeli bir kelimeler ile mütekellimdir.⁷¹

Ehl-i sünnet düşünce sistemi içerisinde bulunan Mâtürîdî ekolüne göre, Allah'ın Kelâm sıfatı vardır ve bu, Allah'ın ezeli bir sıfatıdır.

Allah'ın mesajını içeren vahiy, Allah ile elçileri arasında,

Va'yi'l-İslâmî, 1986), 63-101; İbrahim b. Amir b. Ali Ruhaylî, *el-İntisâr* (Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 2003), 43-49.

⁸² Bu görüşü savunanlar arasında Ali b. İbrahim el-Kummî (ö. 307/920), Muhammed b. Mes'ud Ayyâşî (ö. 320/932), Küleynî (ö. 329/940-1), Şeyh Müfid (ö. 413/1022-3), Furât b. İbrahim el-Kûfî (ö. 445/1053-4), Ahmed b. Mansur et-Tabersî (ö. 625/1227-8), Hurr b. el-Âmilî (ö. 1104/1692-3), Seyyid Hâşim el-Bahranî (ö. 1107/1686), Muhammed Bâkır el-Meclisî (ö. 1110/1688) ve Nimetullah el-Cezâirî (ö. 1112/1691) gibi meşhur müellifler bulunmaktadır. Bk. Yunus Emre Gördük, "Şii Müelliflerin Tahrifu'l-Kur'an Meselesinde Sünni Kaynaklara Atıflar ve Değerlendirmesi Tayyib el-Musevî el-Cezâirî Örneği" *Usûl* 15 (Ocak-Haziran 2011), 55.

- Işık, Kemal. *Mu'tezile'nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*. Ankara: AÜİF Yayınları, 1967.
- İbn Faris, Ebu'l-Hüseyn Ahmed. "Vhy". *Mû'cemu mekâyisi'l-luğa*. 2: 919. 6 Cilt. Mısır: y.y., 1969.
- İbn Kudâme, Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed. *Lüm'atü'l-i'tikâd*. Nşr. Bekir Topaloğlu. İstanbul: y.y., 1414/1993.
- İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslim. *el-İhtilâf fi'l-lafz ve'r-red ale'l-cehmiyye ve'l-müşebbihe*. İskenderiyye: Münşeatü'l-Maârif, 1971.
- İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri. *Te'vilu Muhtelifü'l-hadîs*. Nşr. Muhammed Zuhri en-Neccar. Beyrut: Dâru'l-ceyl, 1976.
- İbn Manzur, Ebü'l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfî. "Vhy". *Lisânü'l 'arab*. 15: 381. 15 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l ilmiyye, 1956.
- İbn Teymiyye, Şeyhu'l-İslam Ahmed b. Abdülhalim. *el-Akâidetü'l-vâsitiyye*. İstanbul: MÜİFAV Yayınları, ts.
- İbn Teymiyye, Şeyhu'l-İslam Ahmed b. Abdülhalim. *el-Fetevâ*. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, 1987
- İbn Teymiyye, Şeyhu'l-İslam Ahmed b. Abdülhalim. *et-Tis'iniyye*, Thk. Muhammed b. İbrahim el-Aclan. 10 Cilt. Riyad: Mektebetü'l-Maarif, 1420/1999.

- İbnü'l-Cinnî, Ebu'l-Feth Osman. *el-Hasâis*. Thk. Muhammed en-Neccâr. 3 Cilt. Kahire: Alemü'l-kütüb, 1952.
- İsfehâni, Ragıb, "Vhy". *el-Müfredâtü elfâzi'l-Ḳur'ân*. 809-810. Beyrut: y.y., 1992.
- İzmirli, İsmail Hakkı. *Yeni İlmi Kelâm*. Trc. Sabri Hizmetli. Ankara: Umran Yayınları, 1981.

*Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*. 5 Cilt. Beyrut: Dâru İhyai't-turâsil Arabî, 1418.
- Karataş, Şaban. *Şia'da ve Ehl-i Sünnet'te Kur'an Tasavvuru*. Ankara: Ankara Okulu Yay., 2013.
- Kastallânî, Şihâbuddîn Ebu'l-Abbas Ahmed b. Ebî Bekr. *İrşâdü's-sârî li şerhi sahihi'l buḥârî*. 8 Cilt. Beyrut: Darü'l-fikr, 1410/1990.
- Kılıç, Recep. "Modern Tartışmaların Işığında İslam Vahiyi". *İslam ve Hıristiyanlık'ta Vahiy*. Ed. Richard Heinzmann - Mualla Selçuk. 188-195. München: Verlag W. Kohlhammer, 2009.
- Kirmânî, Şemsu'd-Din Muhammed ibn Yusuf ibn Ali. *el-Kevâkibu'd-derârî fi şerhi Sahihi'l-buḥârî*. 25 Cilt. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1401/1981.
- Kuleynî, Muhammed b. Yakub. *Usûli'l-kâfi*. 8 Cilt. Tahran: Dâru'l Kitâbi'l-İslâmiyye, 1383.
- M. Zakyi İbrahim. "Kur'an'da İletişim Modelleri: Allah-İnsan Etkileşimi". Trc. Burhan Sümertaş. *Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 16 (2010): 235-261.
- Mâlullah, Muhammed.